- 1 -

文件
枣 庄 市 民 政 局
枣 庄 市 发 展 改 革 委
枣 庄 市 市 场 监 管 局

枣民字〔2021〕38号

关于转发《山东省民政厅 山东省发展改革委

山东省市场监管局转发<民政部 国家发展改革委

市场监管总局关于开展行业协会商会乱收费专项

清理整治工作的通知>的通知》的通知

各区（市）民政局、发展改革局、市场监管局，各市管行业协会

商会、业务主管单位及行业管理部门：

为深入贯彻党中央、国务院更大规模减税降费决策部署，进

一步减轻企业负担、持续优化营商环境，结合省、市工作要求，

现就做好行业协会商会乱收费专项清理整治工作通知如下：

一、切实提高重视程度。各级各有关部门要切实把思想和行

- 2 -

动统一到党中央、国务院的决策部署上来，把专项行动作为增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的具体体

现，作为优化提升我市营商环境的重要举措，进一步提高思想认

识，提升政治站位，主动担当作为，全面规范行业协会商会各类

收费行为，确保行业协会商会乱收费专项清理整治工作取得实

效，促进行业协会商会健康有序发展。

二、加强部门协同配合。推动各级民政、发展改革和市场监

管部门牵头建立登记管理机关、相关职能部门、行业管理部门、

业务主管单位共同参与的工作协调机制，强化工作统筹、加强协

同配合，确保专项行动各项任务落实落地。民政部门负责梳理本

级脱钩及未参与脱钩行业协会商会名单，通报给各行业管理部门

及业务主管单位，会同各行业管理部门及业务主管单位部署行业

协会商会对收费情况进行全面自查，并按职责抓好专项清理整治

工作的组织实施。发展改革部门要结合清理规范行业协会商会经

营服务性收费“回头看”，做好收费政策相关组织实施工作，指

导各部门清理行业协会商会开展的垄断性和强制性的服务项目，

进一步打破服务垄断、取消违法违规收费项目、降低偏高收费标

准；市场监管部门要充分发挥收费监管职能优势，牵头做好行业

协会商会收费抽查检查和违法违规收费查处等工作。各级要积极

引导行业管理部门和业务主管单位切实履职，配合做好专项清理

整治工作。

- 3 -

三、抓好工作贯彻落实。

（一）下半年，市民政局、市市场监管局、市发展改革委将

会同有关部门对各区（市）去年以来落实国办发〔2020〕21号文

件的自查情况和规范行业协会商会收费情况进行督导检查；对部分

市管行业协会商会自查自纠情况进行抽查检查，进一步加大惩处力

度，始终保持对行业协会商会违法违规乱收费的高压态势。

（二）各市管行业协会商会业务主管单位、行业管理部门要

及时将本通知精神传达至所属领域（含原主管、已脱钩）的协会

商会（见参考名单），引导推动协会商会充分认识当前形势下清

理整治行业协会商会乱收费的重大意义，组织行业协会商会开展

全面自查，确保取得实效。各已脱钩和直接登记的协会商会要自

觉接受原业务主管单位、行业管理部门的指导和监管，按照有关

工作部署认真开展自查自纠工作。

（三）各市管行业协会商会要严格对照《国务院办公厅关

于进一步规范行业协会商会收费的通知》（国办发〔2020〕21

号）文件精神和此次专项清理整治确定的 15 项整治重点内容，

对 2020 年 1 月 1 日—2021 年 5 月 31 日期间的收费项目（包

括收取会费、经营服务性收费、行政事业性收费以及接受捐赠

等）进行全面自查，发现问题要立行立改，并登录“山东省社

会 组 织 管 理 平 台 外 网 申 报 系 统 ”

（http://60.208.61.158:8088/socialorg/net/login.jsp）填

写《行业协会商会收费自查自纠情况表》（见附件），打印并加

- 4 -

盖印章后，于 8 月 20 日前报业务主管单位、行业管理部门。请

各业务主管单位、行业管理部门于 8 月 25 日前将本单位所属领

域协会商会所填报表格收齐后报送至市民政局社会组织管理局。

（四）各区（市）要将专项清理整治工作进行总结形成书面

总结报告，连同《专项清理整治工作情况统计表》及已查处的典

型案例，于 11 月 5 日前分别报送市民政局、市发展改革委和市

市场监管局。

市民政局

联系电话：8179002，电子邮箱：zzsgj3168638@163.com

市发展改革委

联系电话：8686100，电子邮箱 zzjg777@163.com

市市场监管局

联系电话：8686186，电子邮箱：jgjc709@163.com

枣庄市民政局 枣庄市发展和改革委员会

枣庄市市场监督管理局

2021 年 8 月 4 日

- 5 -

市管行业协会商会收费自查自纠情况表

（2020 年 1 月 1 日-2021 年 5 月 31 日）
协会名称： 联系人： 手机： 微信号：

序号 收费项目 收费性质 服务内容 收费依据 收费对象

收费标准 收费金额 减免金额

自查情况 整改情况
（元） （万元） （万元）

1

2

......

是否对不规范的会费收取标准和程序进行规范

通过自查纠正乱收费问题数（个）

调整和规范经营服务性收费项目数（个）

降低偏高收费项目数（个）

填表说明：

1．收费项目：具体收费项目名称，同一收费项目多次开展的可以合并填报，比如会费、**培训费、**考试费、**咨询费、**鉴定费、**会议费等等；

2．收费性质：包括会费、经营服务性收费、行政事业性收费、接受捐赠；

3．服务内容：主要填写该收费项目所提供服务的主要内容；

4．收费依据：指有关法律、法规、规章或规范性文件，经会员代表大会、理事会、常务理事会审议通过，或者双方协商自主确定等等。

5．减免情况：指按照国家有关政策要求或协会主动减免收费金额；

6．自查情况：主要对照此次《通知》和有关法规政策文件要求自查是否属于违法违规收费；

7．整改情况：如属于违法违规收费，要填写具体整改工作落实情况。

	鲁民
	电子邮箱：jinmei@shandong.cn
	组合
	20210723002223-0001
	20210723002223-0002
	20210723002223-0003
	20210723002223-0004
	20210723002223-0005
	20210723002223-0006